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ایست پلیس به 
موتورسواران متخلف

عدم رعایت قوانین توسط موتورسواران یكی از اصلی ترین 
عوامل ایجاد گره های ترافیكی در تهران است و به همین 
دلیل طرح های انضباط بخشی به عبور و مرور این وسایل نقلیه، در معابر مهم و پرتردد شهر 
توسط پلیس راهور عملیاتی شده است. همچنین در نظم بخشی به آمد و شد وسایل نقلیه 

باید چند نكته را لحاظ کرد.
چند روزی است که اجرای »طرح10« در 20نقطه از خیابان ولیعصر شروع شده و پلیس 
راهور تهران بزرگ قصد دارد از طریق این طرح به تردد موتورسیكلت ها نظم دهد. چرا که 
پایه و اساس اجرای این طرح ریشه در برخورد با تخلفاتی دارد که نقش بسیار پررنگی در 

ایجاد گره های ترافیكی دارند.
مهم ترین تخلفاتی که می تواند گره های ترافیكی ایجاد کند، تخلفات ساکن )توقف دوبل، 
توقف در ایستگاه های اتوبوس و تاکسی، توقف در محل پارک معلولان و توقف در پیاده روها( 
است و یكی از تخلفاتی که به  شدت مردم از آن گله مند هستند، تخلفات موتورسواران است. 
متأسفانه موتورسواران به دلیل اینكه وسیله نقلیه آنها قدرت مانور بالایی دارد و می تواند از 
هر جا عبور کند، به  خود این اجازه را می دهند که در خطوط ویژه، پیاده رو ها و ... تردد کنند و 
به صورت بسیار خطرناکی از چراغ قرمز بگذرند. توجه و تمرکز بر تخلفاتی که موتورسواران 
دارند و جان خودشان را تهدید می کنند، نداشتن کلاه ایمنی است. این موضوع با جدیت 

توسط نیروهای پلیس راهور پیگیری و با متخلفان برخورد می شود.
هدف ما این است که بتوانیم یک رفتار درست رانندگی را هم برای موتورسواران و هم برای 
خودروسواران ایجاد کنیم. تلاش ما این است که با اقدامات ایجابی مانند تبلیغات محیطی 
به هدف خود برسیم و بر آن تمرکز داشته باشیم و به همین منظور روی  هشتگی با عنوان 
»همه با هم کلاه ایمنی« متمرکز شده ایم. در همین راستا اقدامات آموزشی خوبی صورت 
گرفته است و این کارها در کنار برنامه های سلبی خواهد بود، چرا که جزو مطالبات مردم 
است و مردم از ترافیک های سنگین گله مند هستند و باز شدن ترافیک، مطالبه شهروندان 

از پلیس است.
تلاش ما این است که موتورســواران و ســایر کاربران ترافیک در رفتارهای غلط خود 
تجدیدنظر کرده و آن  را اصلاح کنند. اگر به این نكته برسیم که موتورسوار متخلف متوجه 
رفتار و عملكرد اشتباه اش شده است و آن را تكرار نخواهد کرد، موفق عمل کرده ایم. در 
طرح موتوریار ما به  مدت یک ساعت وی را آموزش داده و در طرح توقیف ساعتی او را توجیه 
و آموزش می دهیم. اگر این فرد متوجه شد که این اقدامات فقط برای حفظ سلامتی اوست 
وی را به سلامت راهی می کنیم. اگر هیچ مولفه ای در تهران تغییر نكند و ما فقط بتوانیم یک 
مولفه یعنی نظم و انضباط عبور و مرور را تغییر دهیم با این کار می توانیم امیدوار باشیم که 
۳0درصد از گره های ترافیكی و معطلی ها در رانندگی را از بین برده ایم. عاملی که می تواند 

تا ۳0درصد به ما کمک کند، مهم است و باید روی آن کار بیشتری انجام شود.
باید در تهران و سایر کلانشهر ها بتوانیم با ایجاد یک نظم منطقی به تردد های مردم آرامش 
ببخشیم و از تخلفات جلوگیری کنیم، چرا که وقتی تخلفی انجام نشود، تصادفی هم روی 
نمی دهد. حدود 2۶دستگاه وزارتخانه های راه و شهرسازی، کشور و ... در حوزه ترددهای 
شهری و رفت وآمدهای جاده ای مسئولیت دارند. نباید گفت اگر دیگر دستگاه ها بیایند و 
کار خود را انجام دهند ما هم اقدامات خود را انجام می دهیم و حالا که کسی این اقدامات 
را انجام نمی دهد پس ما هم کاری نمی کنیم. این نگاه درستی نیست ولی مطالبه جدی ما 
از همه بخش هایی که در این حوزه به صورت مستقیم و غیرمستقیم مسئولیت دارند این 

است که پای کار بیایند و به مسئولیت و نقش خود عمل کنند.
باید در مدیریت کلانشهر ها روی مدیریت تقاضای سفر کار کنیم و تقویت ناوگان عمومی 
اعم از اتوبوس و مترو و تاکسی، با جدیت پیگیری شود. از سوی دیگر مطالعات آمایشی 
و سرزمینی به دقت و به درستی باید انجام شود. ما در تهران شاهد تمرکز همه امكانات 
آموزشی، فرهنگی، تجاری و اداری و اقتصادی در یک بخش کوچكی از تهران هستیم و این 

موضوع قطعا زمینه ساز افزایش تردد و سفرهای درون شهری و ترافیک می شود.

 3دهه پیشگامی
در پایش هوا

ذرات معلق، گروهــی از آلاینده های هوا محســوب 
می شــوند که می توانند بر اثر تنفس، وارد دســتگاه 
تنفسی شده و بر عملكرد آن تأثیرات مخربی بگذارند. این ذرات مطابق آنچه هر روز 
در قالب شاخص کیفیت هوای ساعتی و روزانه در تهران اندازه گیری، تحلیل و اعلام 
می شوند، اصلی ترین آلاینده معیار شهر محسوب می شوند و بیش از همه در ۶ماه دوم 
سال، خود را نشان می دهند. در چنین شرایطی اگرچه طبق اسناد قانونی، سازمان 
محیط زیست وظیفه پایش این آلاینده و سایر گازها و ذرات معلق را به عهده دارد، اما 
شهرداری تهران تلاش کرده تعریفی نو از توجه به محیط زیست انسانی ارائه دهد. این 
تلاش طی ۳دهه در قالب مسئولیت اجتماعی، منافع فراوانی به مردم رسانده است. 
به این ترتیب که هرگاه کیفیت هوا در شاخص های مختلف تغییر کرده، خبر آن از 
طریق قالب های متنوع خبری شرکت کنترل کیفیت هوا به مردم ارائه شده است. خبر 
»هوای تهران پاک شد« در همین سال  جاری 9بار موجب مسرت فراوان مردم شهر 
شده و به تبع آن اعلام خبر آلوده شدن هوا نیز موجب احتیاط مردم شهر در ترددها 
و بیرون نماندن های طولانی خاصه برای گروه های حســاس شده است. این تعامل 
ارزشمند و سلامت محور بخشی از ماموریت های شهرداری تهران به شرکت کنترل 
کیفیت هوا محول کرده است. این پیشگام بودن در شرایطی است که دستگاه های 
بسیاری وظایف قانونی خود را به رغم همه تأکیدات در قبال بهبود کیفیت هوا انجام 
نمی دهند. تعبیر طلایه دار بودن شهرداری تهران در امر شناسایی منابع آلاینده شهر 
سخن دقیق و بجایی است که موجب شده این نهاد خدمتگزار طی ماه های اخیر به 

فكر گام های مؤثر بعدی برای بهبود کیفیت هوای شهر بیفتد.
در پاییز امسال شهردار تهران سفری به چین داشتند و قراردادهایی منعقد کردند 
که علاوه بر ارتقای سطح کیفیت ترددی در تهران به وضوح موجب بهبود کیفیت 
هوا نیز می شود. اتوبوس های برقی،  تاکســی های برقی و موتورسیكلت های برقی 
چرخه سه گانه ای برای ورود تهران به باشــگاه شهرهای برقی دنیاست که می تواند 
افق های نویی در عرصه مصرف سوخت و ارتقای اقتصاد کشور تعریف کند. همچنین 
شهرداری با نوسازی ناوگان روسطحی که با اتكا به تولید داخل انجام می شود سعی 
می کند وسایل فرسوده ای را از شهر خارج کند که آلایندگی بالایی دارند و تحول آنها 
برای بهبود کیفیت هوا گامی بی بدیل محسوب می شود. با اتكا به این شواهد است که 
می توان جمله اخیر دکتر زاکانی در خصوص عملكرد شهرداری تهران به همه وظایف 

خود در قبال قانون هوای پاک را ارزیابی کرد که این ادعا صحیح است.
البته این، همه مواردی نیست که شهرداری تهران برای آینده کیفیت هوای این شهر 
پیش بینی کرده است. فراهم کردن جایگاه های شارژ خودروی برقی نیز گامی است 
که در سال آینده بیشتر از آن خواهیم شــنید تا وسایل نقلیه شخصی نیز به سمت 

آلایندگی کمتر بروند تا آسمانی آبی پیش روی تهران آینده قرار بگیرد.
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رفع گره ترافیکی با احداث یک تقاطع مهم
فاز نخست پروژه تقاطع غیرهمسطح شهید نواب ـ تندگویان روز گذشته به بهره برداری 
رسید. پروژه تقاطع غیرهمسطح شــهید تندگویان در ۳فاز پیش بینی شده که دیروز فاز 
اول)مسیر شمال به جنوب( گشوده و در اختیار شهروندان قرار گرفت. احداث این پروژه در 
محدوده منطقه1۶ می تواند گره ترافیكی بزرگراه نواب- شهید تندگویان را از بین ببرد و بر 

کاهش مصرف سوخت و زمان سفر  درون شهری تأثیرگذار باشد.

گزارش تصویری
عکس ها: آژانس عكس تهران

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در متـرومتـرو

44 نمایشگر جدید آلودگی هوا در مناطق جنوبی تهران نصب شده است نمایشگر جدید آلودگی هوا در مناطق جنوبی تهران نصب شده است

یمیمررااددااررشهرشهرببجنوجنوییااهوهو

14

داده نما
علی حسنی؛ گرافیست

33 شهر کشور، درگیر آلودگی هوا

جمعه هفته جاری 29دی روز ملی هوای پاک نامگذاری شده است. در آستانه 
این روز وزارت بهداشت با انتشار گزارشــی درباره اثرات بهداشتی و اقتصادی 
آلودگی هوا، آماری از فوتی های ۳۳شهر کشور منتشر کرد که نشان می دهد 
2۶هزار مرگ منتسب به آلودگی هوا در سال۱۴۰۱ در کشور ثبت شده است.

26307 نفر 
 از افراد بالای ۳۰سال در مواجهه طولانی 

با ذرات معلق کمتر از 2.5میکرون

مرگ منتسب به آلودگی هوا

 افزایش آلودگی
نسبت به سال ۱۴۰۰

%26

تهــران، اهــواز، مشــهد، تبریــز، شــیراز، اصفهان، 
ایلام، سنندج، یاســوج، همدان، خرم آباد، اراک، 
کرج، کرمانشــاه، آبــادان، زنجــان، یــزد، ارومیه، 
کرمــان، بیرجنــد، قــم، زابــل، بجنــورد، دزفول، 
بوشهر، شهرکرد، اردبیل، بندرعباس، شوشتر، 

بم، قزوین، ایرانشهر و بهبهان 

شهرهای دارای آلودگی هوای زیاد

میزان ذرات معلق در این 33شهر

35
میکروگرم 

در مترمکعب

۷
برابر استاندارد سازمان 

جهانی بهداشت 
)5 میکروگرم در مترمکعب(

3
برابر استاندارد 

ملی )۱2میکروگرم 
در مترمکعب( 

%70
روزهای سال گذشته کل کشور که آلودگی 

بیشتر از استاندارد جهانی داشته اند.

%98
روزهای سال گذشته که تهران آلودگی 
بیشتر از استاندارد جهانی داشته است.

ورزشی و گردشگری ساخته 
می شود.

5
مجموعه

ویژه جانبازان و معلولان 
احداث می شود.

4
مجموعه

استعدادیابی در 5 نقطه 
ایجاد می شود.

5
مرکز

با اسكن این کیو آرکد گزارشی درباره مقصران آلودگی هوای تهران  ببینید.


